
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 2115/2021 – Complemento di Sviluppo Rurale (CSR) della Regione 
Marche 2023-2027 - Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027– intervento 
SRG06 “LEADER - Attuazione strategie di sviluppo locale” - Approvazione del Bando 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 “Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale”;

DECRETA

- di dare atto della DGR n. 1209/2023 con la quale sono stati approvati i criteri e le modalità 
attuative relative all’intervento SRG06 “Leader – Attuazione delle strategie di sviluppo 
locale”; 

- di approvare il bando relativo all’intervento SRG06, di cui agli Allegati 1. 1.A, 1.B e 1.C al 
presente atto, al fine di avviare rapidamente l’operatività dei Gruppi di Azione Locale 
(GAL) che sostengono lo sviluppo delle aree LEADER;

- di stabilire che le domande di sostegno potranno essere caricate sul Sistema Informativo 
Agricolo regionale (SIAR) a decorrere dal 11 settembre, con scadenza fissata al 10 
ottobre 2023 – ore 13.00;

- di approvare gli ulteriori allegati:
All.2): indicazioni per la presentazione di progetti a regia diretta;
All.3): indicazioni specifiche per la redazione di Progetti Integrati Locali;

- di stabilire che le ulteriori disposizioni relative alla Cooperazione ed al sotto-intervento B) 
“Animazione e gestione delle Strategie di Sviluppo Locale” saranno definite in successivi 
atti;

- di pubblicare il presente atto sul sito: www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/16;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
 Reg UE n. 1060/2021 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo 

europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per 
una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e altre 
regole finanziarie;

 Reg (UE) 2115/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme 
sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti 
(UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013

 Decisione di esecuzione C (2022) 8645 final del 02.12.2022 di approvazione del Piano Strategico 
nazionale della PAC 2023-2027;

 DGR n. 446 del 04/04/2023 di approvazione della Proposta di deliberazione di competenza 
dell’Assemblea Legislativa regionale concernente “Approvazione del Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) ai sensi del Reg. (UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio”;

 DDD n. 176 del 17-03-2023 avente ad oggetto “D.G.R. n. 327 del 13/03/2023 “Reg. (UE) n. 
2115/2021 sul sostegno ai Piani strategici della PAC – art. 124 c. 5 – Istituzione del Comitato di 
Monitoraggio del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione Marche”. 
– Articolazione dei componenti, procedure di individuazione dei rappresentanti e costituzione della 
segreteria tecnica”;

 DGR n. 568 del 28.04.2023 di approvazione dei criteri e delle modalità attuative generali 
dell’intervento SRG05 - “Supporto preparatorio LEADER – sostegno alla preparazione delle 
strategie di sviluppo locale”;

 DDD n. 322 del 15.05.2023 di approvazione del abndo relativo all’intervento SRG05 “Supporto 
preparatorio LEADER – sostegno alla preparazione delle strategie di sviluppo locale”;

 D.A. n. 54 del 01.08.2023 del Consiglio regionale di approvazione del Complemento di Sviluppo 
Rurale Marche 2023-2027;

 DGR n. 1209 del 07.08.2023 di approvazione dei criteri e delle modalità attuative generali 
dell’intervento SRG06 “LEADER – Attuazione delle strategie di sviluppo locale”

Motivazione:

Con il Reg. UE 1060/2021 del 24/06/2021, la Commissione ha stabilito le regole comuni a tutti 
i fondi in relazione al periodo di programmazione 2023-2027 e, con il successivo Reg. UE 
2115 del 02/12/2021 ha indicato i contenuti e le regole di attuazione dei Piani strategici 
nazionali degli Stati membri per il medesimo periodo.
Il Piano Strategico della Politica Agricola Comune (PSP) proposto dall’Italia è stato approvato 
dalla Commissione europea con Decisione di esecuzione C (2022) 8645 final a fine 2022.
Nel PSP, gli interventi di sviluppo rurale sono costruiti come “interventi nazionali con specifiche 
regionali”, intese queste ultime come condizioni di accesso, priorità, tassi di aiuto, ecc. in parte 
comuni e in parte stabiliti da ciascuna Regione in base alle peculiarità del proprio contesto.
Secondo quanto indicato nel documento del MASAF “Linee guida per la redazione dei 
Complementi Regionali per lo Sviluppo Rurale del PSP 2023-2027”, le Regioni approvano il 



3

Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) che “non assume nuove scelte rispetto al PSP”, 
ma riporta le indicazioni di come la strategia viene declinata a livello regionale.
Con Deliberazione n. 446 del 04/04/2023, la Giunta Regionale ha approvato la Proposta di 
deliberazione di competenza dell’Assemblea Legislativa regionale concernente “Approvazione 
del Complemento per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 
2023-2027 della Regione Marche (CSR)”.
L’Assemblea legislativa delle Marche ha poi approvato il documento di programmazione 
regionale con propria Delibera amministrativa n. 55 il 01.08.2023.
Nell’ambito del CSR sono previsti entrambi gli interventi di Leader (SRG05 e SRG06), volti alla 
creazione di partenariati nelle zone rurali affinchè siano sviluppate strategie, condivise con la 
popolazione locale, per rispondere alle esigenze di sviluppo con particolare riguardo ai servizi 
di base, alle infrastrutture, all’occupazione coerente con le caratteristiche del territorio. 
Le strategie opereranno con una prospettiva di lungo termine, per tutto il corso della presente 
programmazione 
Finalità implicite delle Strategie di sviluppo locale sono il contrasto allo spopolamento e alla 
povertà ed un maggior sostegno all’inclusione sociale e alla parità di genere, in coerenza con il 
principio dello sviluppo sostenibile.
Con DGR n. 1209 del 07.08.2023 è stato approvato il documento contenente i criteri e le 
modalità di attuazione dell’intervento SRG06 contenente i seguenti elementi:

1. condizioni di ammissibilità;
2. tipologie di intervento;
3. spese ammissibili e non ammissibili;
4. criteri di selezione;
5. importi ed aliquote di sostegno;
6. dotazione finanziaria disponibile.

Le risorse finanziarie disponibili per il bando SRG06 sono pari a € 22.705.000,00 di quota 
pubblica, e derivano dalla disponibilità delle risorse stanziate nell’ambito del nuovo documento 
di programmazione regionale (CSR) al netto della quota del 5% destinato ad una riserva di 
performance che sarà successivamente assegnata in base a parametri quantitativi e 
qualitativi.
La Strategia di Sviluppo Locale sarà sviluppata da ciascun GAL che avrà avuto la domanda di 
sostegno SRG05 approvata. 
Nell’ambito delle strategie saranno delineati i percorsi di crescita e miglioramento delle 
condizioni socio-economiche delle comunità locali di riferimento in relazione agli ambiti 
tematici assegnati:

 servizi, beni, spazi collettivi e inclusivi;
 sistemi di offerta socio-culturali e turistico-ricreativi locali;
 sistemi produttivi locali, artigianali e manifatturieri 

in coerenza con le esigenze di sviluppo emerse dall’analisi di contesto e dalle consultazioni sul 
territorio effettuate nell’ambito dell’intervento SRG05.
L’intervento SRG06 è composto di 2 sotto-interventi:

 Sotto-intervento A) “Sostegno alle strategie di Sviluppo Locale” – che costituiscono il 



4

reale strumento dell’intervento sul territorio e si esplicita tramite la gestione di bandi o la 
realizzazione di progetti di cooperazione e progetti a regia diretta o, ancora tramite la 
gestione di progetti di aggregazioni pubblico-privato, cioè i Progetti Integrati Locali 
(PIL);

 Sotto-intervento B) “Animazione e gestione delle Strategie di Sviluppo Locale” – 
articolata in 2 operazioni: Azione B.1 – Gestione ed Azione B.2 – Animazione e 
comunicazione

Per la predisposizione delle Strategie il bando fornisce, nell’ambito dell’Allegato 1, anche i 
seguenti elementi:

 Allegato 1.A - “Struttura tipo della Strategia di Sviluppo Locale;
 Allegato 1.B -  “Schema del piano finanziario per intervento e annualità”;
 Allegato 1.C  - “Schema di scheda di intervento SSL”.

Sono inoltre aggiunti, ai fini di un’informativa che si considera utile alla predisposizione delle 
Strategie anche i seguenti allegati:

 Allegato 2 - indicazioni specifiche per la presentazione dei progetti a regia diretta;
 Allegato 3 - indicazioni specifiche per la redazione di Progetti Integrati Locali.

Per la presentazione dei progetti di cooperazione e per la predisposizione delle domande di 
sostegno relative al sotto-intervento B) “Animazione e gestione delle Strategie di Sviluppo 
Locale” saranno predisposti atti successivi a cura dell’Autorità di gestione regionale.
Si dà infine atto, che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR e di tutte le quote (UE, 
Stato e Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia per le 
erogazioni in Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore del PSR Marche, e che dal presente 
atto non deriva, né potrà derivare, alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale.
Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1, del d.lgs n. 33/2013.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990.

Esito dell’istruttoria:
Per quanto sopra si propone di approvare l’atto “Reg. (UE) n. 2115/2021 – Complemento per 
lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Marche 2023-2027 - Piano Strategico nazionale della 
PAC 2023-2027– intervento SRG06 “LEADER - Attuazione strategie di sviluppo locale” - 
Approvazione del Bando”

Il responsabile del procedimento
         (Patrizia Barocci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



5

- Allegato 1    -  Bando relativo all’intervento SRG06 “Leader- Attuazione delle SSL”;
- Allegato 1.A -  Struttura tipo della Strategia di Sviluppo Locale;
- Allegato 1.B – Schema di Piano finanziario;
- Allegato 1.C - Schema di scheda di intervento;
- Allegato 2    -  indicazioni specifiche per la presentazione di progetti a regia diretta;
- Allegato 3    -  indicazioni specifiche per la redazione di Progetti Integrati Locali


	NumeroDataRep: n. 564 del 16 agosto 2023
		contact.01
	2023-08-11T15:05:34+0200
	location.01
	Patrizia Barocci
	reason.01


		contact.02
	2023-08-11T15:52:32+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




